
رکوردزنی ایجاد اشتغال در 
واحدهای تازه‌تأسیس در سال‌جاری

ایران اقتصادی وضعیت اشتغالزایی شهرک‌های صنعتی در 10ماه نخست 
امسال را بررسی کرد

از ابتدای سال 
تاکنون از محل 

راه‌اندازی واحدهای 
جدید و همچنین 
احیای واحدهای 

راکد برای حدود ۳۶ 
هزار و 727 نفر در 

مجموعه شهرک‌ها و 
نواحی صنعتی شغل 

ایجاد شده است

اشتغالزایی 36 هزار 
و 727 نفر

 

در 10ماهه ابتدایی سال‌جاری، سهم اشتغال 
ایجاد‌شده از کل اشتغالزایی در شهرک‌های 
صنعتی از طریق ایجاد واحدهای جدید طی 

دو سال و نیم اخیر، 46.65 درصد بوده است.
احیای واحدهای تعطیل و نیمه‌تعطیل نه‌تنها 
منجربه بازگشت نیروی کار بر سر کار می‌شود 
بلکه از نظر اقتصادی و خودکفایی باعث 
افزایش تولید، بهره‌وری اقتصادی، استقلال 
در تولید و کاهش وابستگی به واردات می‌شود، 
ضمن اینکه در بسیاری از صنایع امکان 

صادرات را نیز فراهم می‌کند.
دولت سیزدهم با راه‌اندازی »نهضت احیا« 
اقدام به شناسایی واحدهای غیرفعال و 
نیمه‌فعال و حتی راکد کرد و با رفع مشکلات و 
حمایت از این واحدها باعث شد تا واحدهای 
تعطیل به چرخه اقتصاد بازگشته و نیروهای 

بیکار، صاحب شغل شوند.
برپایه داده‌های سازمان شهرک‌های صنعتی، 
به‌طور کلی از ابتدای دولت سیزدهم در اواخر 
تابستان سال 1400 تا پایان دی‌ماه امسال، 
از مجموع 49 هزار 469 واحد صنعتی در 
شهرک‌های صنعتی، سه‌هزار و 364 واحد 
کارگاهی به بهره‌برداری رسیده که اشتغال 
ایجاد‌شده در این واحدهای کارگاهی 38 هزار 
و 289 نفر بوده است. از این تعداد یک‌هزار و 
240 واحد در 10ماهه اول سال به خط تولید 
رسیده‌اند که برای 17 هزار و 727 نفر شغل 
ایجاد شده است. در 10 ماه اول ابتدایی امسال، 
سهم اشتغال ایجاد‌شده از این تعداد اشتغال 
46.65 درصد بوده است. همچنین طبق 
داده‌های سازمان شهرک‌های صنعتی در 10 
ماهه ابتدایی امسال، 897 واحد صنعتی راکد 
نیز به چرخه تولید بازگشته‌اند که در این تعداد 
واحد راکد احیا‌شده، 17 هزار فرصت شغلی 
ایجاد شده است. در مجموع از ابتدای سال 
تاکنون از محل راه‌اندازی واحدهای جدید و 
همچنین احیای واحدهای راکد برای حدود ۳۶ 
هزار و 727 نفر در مجموعه شهرک‌ها و نواحی 

صنعتی شغل ایجاد شده است.

بیش از 59 هزار واحد صنعتی در شهرک‌ها 
و نواحی صنعتی کشور فعال‌‌ هستند که 
برای حدود یک میلیون و 300 هزار نفر شغل 

ایجادشده است.

راه‌اندازی سه هزار و 346 واحد صنعتی در 
10 ماهه اول امسال

براساس گزارش سازمان شهرک‌های صنعتی، 
از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان دی‌ماه 
سال‌جاری، 49 هزار و 469 طرح در حال 
ساخت و ساز است. برای 19 هزار و 721 طرح، 
زمین تخصیص یافته است و برای پنج هزار 
و 678 طرح، اقدام دیوارکشی و برای 19 
هزار و 795 طرح، نصب سوله انجام شده 
است همچنین برای چهار هزار و 275 طرح، 

ماشین‌آلات نصب شده است.

*اشتغالزایی از طریق مراکز خدماتی 
کسب‌وکار در شهرک‌های صنعتی

یکی دیگر از اقداماتی که در شهرک‌های صنعتی 
صورت می‌گیرد ایجاد مراکز خدمات فناوری و 
کسب‌وکارهاست. درهمین راستا 40 مرکز به 
بهره‌برداری رسیده و 546 دفتر واگذار شده 

احیای بیش از 6 هزار واحد در شهرک‌های صنعتی و غیرصنعتی

دولت سیزدهم با ایجاد واحدهای صنعتی و تولیدی به احیای واحدهای نیمه‌فعال و تعطیل 
پرداخته است ضمن اینکه بازاریابی و تکمیل زیرشاخه‌ها از دیگر دستاوردها برای حضور فعال 

واحدها در فروش و رقابت در عرصه جهانی است.
مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۱ گزارشی از وضعیت واحدهای غیرفعال ارائه کرده بود که بر این 

اساس ‌۴۲هزار و ۸۱۷واحد اقتصادی غیرفعال و ‌۲۴هزار و ۶۹۰ واحد نیمه‌فعال در کشور وجود 
داشت که ‌۵۵ درصد مربوط به بخش صنعت و ‌۳۶درصد مربوط به بخش کشاورزی بود.

طبق گزارش، بیش از 6 هزار واحد فعال و نیمه‌فعال در 2 سال عمر دولت سیزدهم احیا شده و 
بیش از 600 واحد در حال احیاست.

ـــرش بـ

بر اساس گزارش‌ها ضریب شیوع آسیب شغلی 
منجر به فوت در سال گذشته ۱۱ درصد کاهش 

داشته است.
به گزارش ایسنا، آسیب شغلی یا مصدومیت 
کاری، به هرگونه آسیب فیزیکی به بافت‌های بدن 
گفته می‌شود که ناشی از بروز یک حادثه شغلی 
یا مواجهه با عوامل استرس زا در محیط کار رخ 

می‌دهد.
آسیب‌های شغلی می‌توانند در اثر خطرات شغلی 
ناشی از کار اعم از فیزیکی، مواد شیمیایی یا 
زیست‌شناسی از قبیل دما، گزش حشرات، مواد 
شیمیایی خطرناک، پرتو و فرسودگی شغلی به 

وجود آید.
گزارش‌ها نشان می‌دهد همه ساله در جهان، 
بیش از یک میلیون نفر بر اثر حوادث ناشی از کار 
جان خود را از دست داده و عده بسیاری دچار 
آسیب‌های جدی می‌شوند؛ بر همین اساس، 
موضوع صیانت از نیروی انسانی یکی از دغدغه‌های 
مهم وزارت کار به شمار می‌رود و کاهش حوادث 
شغلی و صیانت از نیروی انسانی در دستور کار 

بازرسان کار قرار دارد.
علی حسین رعیتی‌فرد معاون روابط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به آمار حوادث و 
آسیب‌های شغلی در کشور اشاره کرده و می‌گوید: 
حوادث شغلی ایران از منظر اداره‌ کل بازرسی کار 
نشان می‌دهد که طی سال ۱۴۰۱ ضریب شیوع 
آسیب شغلی منجر به فوت نسبت به سال ۱۴۰۰ 
کاهش ۱۱ درصدی داشته است.تعداد آسیب‌های 
شغلی منجر به فوت در سال ۱۴۰۰ نیز نزدیک به ۷۶۸ 

نفر و در سال گذشته حدود ۷۱۱ نفر بوده است.
وی ضریب شیوع آسیب شغلی منجر به فوت در 
سال ۱۴۰۰ را به ازای ۱۰۰ هزار نفر ۵.۱ درصد و در سال 

گذشته را ۴.۶ درصد اعلام کرد.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درعین حال 
به ارائه آمارهای سازمان جهانی کار در این زمینه 
پرداخت و گفت: براساس آمار سازمان بین‌المللی 
کار در سال ۲۰۲۳ حدود ۳۴۰ میلیون حادثه در دنیا 
رخ داده و ۱۶۰ میلیون بیماری شغلی ایجاد شده 
است؛ همچنین ۲۰۳ میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ 
فوت کرده و بیش از ۳۳۷ میلیون کارگر درگیر 

حوادث غیرفوتی شغلی شده‌اند.
آخرین آمارهای سازمان بین‌المللی کار در سال 
۲۰۲۳ نشان می‌دهد که در تعداد فوتی‌های ناشی 
از حوادث و بیماری‌های شغلی و حتی غیرفوتی 
ناشی از کار طی ۱۰ سال گذشته تغییر قابل توجهی 

ایجاد نشده است.
گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آمار سازمان تأمین 
اجتماعی در سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد از مجموع 
کل بیمه‌شدگان در معرض حادثه شغلی، ۳۸ 
هزار و ۷۳۴ نفر دچار حادثه شغلی شده‌اند که 
این تعداد نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود ۱۵.۶ درصد 

کاهش داشته است.
از تعداد ۳۸ هزار و ۷۳۴ نفر حادثه دیده شغلی، 
۴۵۵ مورد آن منجر به فوت و ۳۶ مورد آن منجر به 
از کار افتادگی کلی شده است. این گزارش نشان 
می‌دهد که ۳۶ هزار و ۷۱۹ نفر از حادثه‌ دیدگان 
معادل ۹۴.۸ درصد مرد و ۲۰۱۵ نفر معادل ۵.۲ 

درصد زن هستند.
نمودار آسیب‌های شغلی ثبت شده مشمولان 

قانون کار نیز نشان می‌دهد که بخش ساختمان 
با ۳۷.۷ درصد و ۲۹۹۸ مورد و بخش صنعت 
)ساخت( با ۳۶.۵ درصد و ۲۹۰۴ مورد بیشترین 
سهم آسیب‌های شغلی منجر به فوت را به خود 

اختصاص داده است.
در حال حاضر بیش از ۲۱ هزار کمیته ایمنی و 
بهداشت کار در کشور وجود دارد که استفاده از 
این ظرفیت عظیم در راستای ایفای مسئولیت 
اجتماعی در وقوع بحران‌ها و شرایط اضطراری 

از جمله بلایای طبیعی می‌تواند مؤثر واقع شود.
با استقرار دولت سیزدهم اقدامات مؤثری در باز 
مهندسی حوزه ایمنی و سامت شغلی مبتنی 
بر تحول ساختاری در سطح کلان ملی شکل 

گرفت و موافقتنامه شماره ۱۵۵ با موضوع »ایمنی 
و بهداشت شغلی« به عنوان محورهای راهبردی 
کلان ارتقای ایمنی و سامت کار در سطح ملی 
محقق شد که نتایج آن در جهت گسترش 
فرهنگ ایمنی و بهداشت کار اثرگذار خواهد بود.
کارفرمایان موظفند طبق ماده ۹۱ قانون کار، 
برای تأمین حفاظت و سامت کارگران در 
محیط کار، وسایل و امکانات لازم ایمنی را 
تهیه کرده و در اختیار آنها قرار دهند؛ کارگران 
نیز ملزم به استفاده و نگهداری مناسب از 
تجهیزات محافظتی و بهداشت فردی و رعایت 
دستورالعمل‌های مربوطه در محیط کاری خود 

هستند.

آسیب شغلی منجر به فوت در سال گذشته ۱۱ درصد 
کاهش داشته است

ثبت ۳۱ ‌هزار مورد آموزش 
 مهارتی در سامانه ملی 

رصد اشتغال
براساس گزارش‌ها، از مجموع ۵۰ هزار آموزش 
مهارتی منجر به اشتغال بیش از ۳۱ هزار مورد در 

سامانه ملی رصد اشتغال به ثبت رسیده است.
به گزارش ایسنا، کارشناسان معتقدند با توجه به 
غ‌التحصیلان دانشگاهی ضرورت  آمار بیکاری فار
ارتباط میان کارجویان و کارفرمایان و فراهم 
کردن بستر شناسایی فرصت‌های شغلی و تأمین 

نیروی کار مورد نیاز امری ضروری است.
در همین راستا سامانه ملی رصد اشتغال 
به منظور کسب اطلاعات دقیق از ورودی و 
خروجی‌های بازار کار و میزان اشتغال ایجادی 
راه‌اندازی شده و از طریق آن، عملکرد 
دستگاه‌های اجرایی در حوزه اشتغال و شناسایی 
آمار بیکاران و شاغلان و فرصت‌های شغلی 

موجود مشخص می‌شود.
پیش از این تفاهمنامه مشترک همکاری میان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان 
آموزش فنی ‌و حرفه‌ای کشور با هدف کسب 
آموزش‌های مهارتی توسط ۵۰ هزار نیروی جویای 

کار تا پایان سال امضا شد.
معاون وزیر کار و رئیس سازمان آموزش فنی و 
حرفه‌ای اعلام کرده، از مجموع ۵۰ هزار آموزش 
مهارتی منجر به اشتغال تاکنون بیش از ۳۱ هزار 
مورد در سامانه رصد اشتغال ثبت شده است 
و برای سال آینده عدد ۲۰۰ هزار نفر آموزش را 
پیشنهاد داده‌ایم. مهرداد عظیمی با اشاره به 
ظرفیت‌های سازمان متبوع خود گفت: سازمان 
آموزش فنی و حرفه‌ای ۶۵۸ مرکز آموزش دولتی، 
۵۰۰۰ مربی، ۲۱ هزار آموزشگاه آزاد فنی و حرفه‌ای، 
۴۸۰۰ کارگاه آموزشی در مراکز دولتی و ۱۱ هزار 
استاندارد آموزشی در اختیار دارد و می‌تواند 
از این ظرفیت عظیم در جهت همکاری با 
بنگاه‌های بزرگ اقتصادی و صنعتی استفاده کند.
عظیمی معتقد است: هم‌افزایی بین سازمان 
آموزش فنی و حرفه‌ای و صنایع می‌تواند تغییرات 
محسوسی در زمینه مهارت‌آموزی و افزایش 

کیفیت محصولات تولیدی به وجود آورد.
گام‌های اجرایی این تفاهمنامه به این شرح 

است:
گام نخست: مراجعه جویندگان کار در سراسر 
کشور به میز خدمت اداره‌کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان‌ محل سکونت یا دفاتر کاریابی.

گام دوم: معرفی کارجویان فاقد مهارت؛ 
کارجویانی که برای مهارت‌آموزی به مراکز آموزش 
فنی ‌و حرفه‌ای مراجعه یا در سامانه جست‌و‌جوی 
شغل ثبت‌نام می‌کنند، جزو این طرح محسوب 

می‌شوند.
گام سوم: برگزاری دوره‌های آموزشی مهارتی، 
صدور گواهینامه و ثبت اطلاعات فرد 
آموزش‌دیده در سامانه جست‌و‌جوی شغل 
توسط سازمان آموزش فنی ‌و حرفه‌ای کشور.

گام چهارم: ارسال فهرست اسامی افراد 
آموزش‌دیده شاغل توسط سازمان آموزش 
فنی ‌و حرفه‌ای کشور به معاونت توسعه 
جهت  کار  وزارت  اشتغال  و  کارآفرینی 

راستی‌آزمایی.
گام پنجم: صحت‌سنجی اشتغال افراد 
آموزش‌دیده در معاونت توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت کار، ارسال لیست تأییدشده به 
معاونت مدیریت و منابع آن وزارتخانه و ارائه 
آموزش‌های مهارتی متناسب با نیاز بازار کار 

گره‌گشای دغدغه‌های اشتغال کشور.
پیش از این دفتر توسعه نهادهای کارآفرینی 
و هدایت نیروی کار نیز اعلام کرد، امکان 
مهارت‌آموزی برای کارجویانی که متقاضی 
گذراندن دوره‌های مهارتی در مراکز آموزش 

فنی و حرفه‌ای هستند، فراهم شده است.
آخرین آمار وضعیت ثبت اشتغال در سامانه 
ملی رصد، بیانگر ثبت حدود ۷۴۷ هزار نفر 
در سامانه اشتغال است و خالص اشتغال 
ایجادی در سه فصل بهار، تابستان و پاییز 

امسال ۷۸۰ هزار نفر بوده است.
میزان تعهد اشتغال سال ۱۴۰۲ یک میلیون و 
۸۸ هزار و ۶۰۹ شغل ایجادی بوده که از این 
تعداد یک میلیون و ۵۳ هزار شغل در سامانه 

رصد به ثبت رسیده است.
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است که در همین راستا 907 نفر صاحب شغل 
شده‌اند؛ همچنین 2 طرح در دست مطالعه و 

یک طرح در دست ساخت است.
راه‌اندازی کلینیک‌های کسب و کار از دیگر 
ح‌های اجرایی در شهرک‌های صنعتی  طر
است؛ در همین راستا در دولت سیزدهم ۳۱ 
کلینیک کسب و کار در کشور راه‌اندازی شد 
که یک‌هزار و۷۰۰  نفربه‌عنوان مشاور مشغول 
به‌کار شدند و ۵۷۰ نفر دیگر نیز به‌عنوان 
مشاور ارائه‌کننده توسعه کسب و کار در مراکز 
خدمات فناوری فعال هستند و ۱۳۰ مشاور 
توسعه فناوری در شهرک‌های صنعتی مشغول 

به فعالیت هستند.
همچنین ۱۹ مرکز فناوری بازارهای منطقه‌ای 
در استان‌های مختلف کشور به‌وجود آمده 
است که بیستمین مرکز در تهران نیز به‌زودی 
افتتاح می‌شود که با فعالیت این بازارهای 
فناوری می‌توانند خدمات ارائه کنند. ضمن 
اینکه ۱۶۸ واحد فناوری دانش‌بنیان در 
شهرک‌های فناوری مستقر هستند که ۲۳۹ 
مشاور به‌عنوان ارائه‌کنندگان خدمات فنی و 

مهندسی در این شهرک‌ها مستقر هستند.
دولت سیزدهم با ایجاد کلینیک‌های کسب و 
کار، مراکز خدمات فناوری و دانش‌بنیان، برای 

سه هزار و 546 نفر شغل ایجاد کرده است.

احیای 493 واحد صنعتی غیرفعال
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ایران در گزارشی وضعیت احیای واحدهای 
صنعتی غیرفعال و افزایش ظرفیت واحدهای 
تولیدی نیمه‌فعال در 6 ماه امسال را اعلام 
کرد. بر این اساس 493 واحد صنعتی غیرفعال 
احیا شده است که از محل احیای این تعداد 
واحد برای 10 هزار و 467 نفر شغل ایجاد 

شده است.
بیشترین واحدهای صنعتی احیاشده در 
و  غذایی  شیمیایی،  فلزی،  رشته‌های 
آشامیدنی، غیرفلزی، سلولزی، نساجی، برق 

و الکترونیک و خدمات گزارش شده است.
854 واحد صنعتی نیز افزایش ظرفیت 
داده‌اند پیش از این، زیر 50 درصد تولید 
می‌کردند که اکنون موفق به تولید بالای 50 
درصد شده‌اند. در این گزارش علت غیرفعال 
بودن واحدهای صنعتی راکد را کمبود 
نقدینگی، فقدان بازار، تأمین مواد‌اولیه، 
اختلاف شرکا، مشکلات زیرساختی، فرسودگی 
و نقصان در ماشین‌آلات اعام کرده‌اند که 
درمجموع بیش از 50 درصد مشکلات به دلیل 
کمبود نقدینگی بوده است و دولت سیزدهم 
با تسهیل در پرداخت تسهیلات منجربه بهبود 

وضعیت کسب و کارها شده‌ است.

دولت سیزدهم با نهضت 
احیای واحدهای تولیدی 

و صنعتی غیرفعال، 
نیمه‌فعال و راکد و تأکید 

بر ایجاد اشتغال ثابت 
طی دو سال و‌نیم اخیر، 

اقدام به احیای 6 هزار 
کارگاه، کارخانه و کسب 

و کارهای تعطیل یا 
نیمه‌تعطیل کرده است

بیش از 59 هزار واحد صنعتی در 
شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور فعال 
است که برای حدود یک‌میلیون و 300 

هزار نفر شغل ایجاد کرده است

میلیون نفر

1.3 اشتغال شهرک‌های صنعتی

فرزانه پیری
خبرنگار
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